
  
DETERMINAZIONE N.   241 

 

19  DICEMBRE 2019 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: MODIFICA BANDO ISEE A.A. 2019/2020  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazioni n. 12 e 13, di data 28 maggio 2019, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

i seguenti Bandi per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle tasse 

universitarie, l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2019/2020: 

a. Bando 1 ISEE: rivolto agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio 

di Musica "F.A. Bonporti", dell'Istituto per Interpreti e Traduttori e della Trentino Art 

Academy, che iniziano una nuova carriera a decorrere dall’a.a. 2019/2020, che si sono 

immatricolati o trasferiti a Trento a partire dall’a.a. 2017/2018 o risultano in trasferimento da 

altro ateneo; 

b. Bando 2 ICEF: rivolto agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio 

di Musica "F.A. Bonporti" e dell'Istituto per Interpreti e Traduttori, immatricolati a Trento 

entro l’a.a. 2016/2017 e che intendono iscriversi ad anni successivi, 

 

il Bando 1 ISEE a.a. 2019/2020 prevede specifici requisiti di merito per ogni corso di studio attivato 

presso l’Università degli Studi di Trento, ai fini dell’ottenimento della seconda rata della borsa di 

studio da parte degli gli studenti beneficiari immatricolati per l’a.a. 2019/2020, 

 

con deliberazione di data 19 giugno 2019, il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Trento 

ha approvato le modifiche ai regolamenti didattici dei corsi di studio, prevedendo l’attivazione del 

nuovo corso di laurea magistrale in Behavioural and Applied Economics – Economia 

Comportamentale e Applicata, in concomitanza con la disattivazione del corso di laurea magistrale 

in Economics; si rende dunque necessario stabilire il requisito di merito previsto per gli studenti che 

si immatricoleranno a questo nuovo corso, al fine di ottenere la seconda rata della borsa di studio, 

 

in data 29 luglio 2019 si è riunita la Commissione Assistenza dell’Opera Universitaria e, alla luce 

delle consultazioni avute con il coordinatore del corso di cui al punto precedente, ha proposto di 

mantenere lo stesso requisito di merito previsto per il corso di laurea magistrale in Economics: 45 

crediti entro il 5 agosto 2020, 

 



 

2  

 

sentito il Consiglio di Amministrazione, si ritiene necessario modificare il Bando 1 ISEE a.a. 

2019/2020 al punto 4.2.1 come da allegato al presente provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 

della Provincia;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 2019, 

n. 16 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 13 dicembre 2019, n. 2035;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di modificare, come da allegato al presente provvedimento, il Bando 1 ISEE a.a. 2019/2020 

rivolto agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di Musica "F.A. 

Bonporti", dell'Istituto per Interpreti e Traduttori e della Trentino Art Academy, che iniziano 

una nuova carriera a decorrere dall’a.a. 2019/2020, che si sono immatricolati o trasferiti a 

Trento a partire dall’a.a. 2017/2018 o risultano in trasferimento da altro ateneo; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  

 

2. di dare immediata comunicazione agli studenti immatricolati al nuovo corso di laurea in 

Behavioural and Applied Economics – Economia Comportamentale e Applicata del requisito 

di merito richiesto dal Bando per l’ottenimento della seconda rata di borsa di studio per l’a.a. 

2019/2020. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 


